
 

 

  
Decreto n 245 

Oggetto: Affidamento dei lavori per la realizzazione di una recinzione nell’area sterrata all’interno della 

concessione SAIPEM nel Porto di Arbatax, da adibire a parcheggi per la stagione estiva 2022. 

CIG Z293726953 
 

Il Presidente dell’AdSP del Mare di Sardegna:  

 

VISTA  la Legge 28.01.1994 n.84 e successive modifiche ed integrazioni;  

 

VISTO  il D.Lgs 04/08/2016 n.169 “Riorganizzazione, razionalizzazione e semplificazione della 

disciplina concernente le Autorità Portuali di cui alla Legge 28/01/1994 n.84;  

 

VISTO  il D.M. n.284 del 14/07/2021, che nomina il Prof. Massimo Deiana presidente dell’Autorità di 

Sistema Portuale del Mare di Sardegna;  

 

VISTO  il D.L. n.121 del 10/09/2021 con cui sono state estese le competenze di questa Autorità anche al 

Porto di Arbatax; 

CONSIDERATO che nel porto di Arbatax nella stagione estiva vi è un notevole afflusso di turisti, interessati 

all’affitto di gommoni, nonché all’effettuazione di piccole crociere nel golfo; 

TENUTO CONTO che i parcheggi destinati a tale afflusso turistico risultano insufficienti per contenere tutte le 

autovetture e ciò determina, come segnalato dalla Capitaneria, una situazione di pericolo in quanto 

le aree libere vengono utilizzate impropriamente ed abusivamente per la sosta; 

RITENUTO necessario, pertanto, reperire aree al fine di incrementare gli stalli per la sosta;  

CONSIDERATO che il concessionario SAIPEM si è reso disponibile a mettere a disposizione un’area di ca. 

7069 mq per utilizzarla nella stagione estiva per adibirla ad area di parcheggio; 

TENUTO CONTO che la suddetta area è indispensabile per lo svolgimento delle attività turistiche e, il 

particolare, piccole crociere e nolo di gommoni che determinano una ricaduta positiva su tutte le 

attività commerciali e turistiche della zona;  

VISTA la nota del 01/06/2021 (prot.13286), con la quale l’Ente ha invitato la SAIPEM a voler 

confermare, come già anticipato per le vie brevi, la disponibilità a rinunciare, per i mesi di 

giugno/ottobre 2022, all’utilizzo di detta superficie; 

VISTA  la nota del 20/06/2022 (prot.14896), con la quale la SAIPEM ha confermato quanto sopra, 

acconsentendo a rinunciare in via temporanea alla predetta area, al fine di adibirla a parcheggio; 



 

 

CONSIDERATO che, al fine di garantire idonee condizioni di sicurezza, occorre recintare parte del perimetro 

dell’area con una rete metallica sormontata da un telo oscurante con la messa in opera di 2 

cancelli, delle dimensioni di cm 100x200, per l’ingesso / uscita dalla medesima;  

VISTI i preventivi richiesti per le vie brevi alla Ditta FE.IN., che ha offerto complessivamente € 5.000,00 

+ IVA per la realizzazione della recinzione (nota del 21/06/2021 - prot. 15142) ed € 3.000,00 + 

IVA per la fornitura e posa in opera del telo oscurante (nota del 07/07/2021 - prot.16737); 

CONSIDERATO che la suddetta Ditta si è resa disponibile ad eseguire in tempi brevi i lavori di cui trattasi, 

tenuto conto anche della pronta disponibilità del materiale occorrente; 

VISTO l’art.36 del D.Lgs 50/2016, così come modificato dall’art.51 comma 1, lett.a) punto 2.1) del D.L. 

77/2021, che prevede che per lavori di importo inferiore a € 150.000 la Stazione Appaltante 

proceda all'affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori; 

  

VISTI  gli articoli 8 e 12 della Legge n.84/94; 

DECRETA 

di affidare i lavori per la realizzazione di una recinzione nell’area sterrata all’interno della concessione SAIPEM 

nel Porto di Arbatax da adibire a parcheggi per la stagione estiva 2022, alla ditta FE.IN. SRL, per un importo di 

€ 8.000,00 esente IVA (art.9.6 del DPR 633/1972). 

La succitata spesa graverà sul Capitolo U212/10 del Bilancio di previsione 2022. 

Cagliari, 14.07.2022 

Il Dirigente dell’Area Tecnica 

Ing. Sergio Murgia  

 

Per la copertura finanziaria 

 

 

Il Segretario Generale  

Avv. Natale Ditel 

 

Il Presidente 

Prof. Avv. Massimo Deiana 

 

 

 

 

L’addetto: 

Geom. Edoardo Rossi 


		2022-07-14T11:31:40+0000
	MURGIA SERGIO


		2022-07-14T11:33:22+0000
	EDOARDO ROSSI


		2022-07-14T12:41:53+0000
	CABRAS DORIANA CARLA


		2022-07-14T13:00:59+0000
	NATALE DITEL


		2022-07-14T13:01:46+0000
	MASSIMO DEIANA




